
diário oficial Nº 34.808  121Quinta-feira, 23 DE DEZEMBRO DE 2021

ENGENHARIA E CONSULTARIA LTDA CNPJ: 52.635.422/0001-37/SANEVIAS 
CONSULTORIA E PROJETOS LTDA CNPJ: 08.610.914/0001-86 - HABILITADA;
5 - CONSÓRCIO FALCÃO BAUER – AMBIENTE BRASIL – EMPRESAS: L.A 
FALCÃO BAUER CENTRO TECNOLÓGICO DE CONTROLE DA QUALIDADE 
LTDA CNPJ: 53.020.152/0001-12/AMBIENTE BRASIL ENGENHARIA LTDA – 
EPP CNPJ: 06.306.458/0001-50 representante: FELIPE LEANDRO DA SIL-
VA CPF: 359.480.058-01; - HABILITADA;
6 - CONSÓRCIO LAGHI-HODIE-AGÊNCIA – EMPRESAS: LAGHI ENGENHARIA 
LTDA CNPJ: 01.057.727/0001-78/HODIE SERVIÇOS TÉCNICOS E GERENCIA-
MENTO DE OBRAS LTDA CNPJ: 27.870.967/0001-80/AGÊNCIA E – GEREN-
CIAMENTO E PROJETOS EIRELI CNPJ: 69.285.104/0001-96 - HABILITADA;
Dê ciência as recorrentes, divulgando-se esta decisão junto aos Diários 
Oficiais, conforme as formalidades de publicidade determinadas em Lei.
Belém-PA, 22 de dezembro de 2021.
Benedito Ruy Santos Cabral.
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas.

Protocolo: 745705
TERMO DE REVOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
O Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas, no uso 
de suas atribuições legais, e nos termos do Art. 49 da Lei Federal Nº 8.666/93 
resolve REVOGAR o procedimento licitatório discriminado abaixo, conforme 
solicitação do mesmo, levando em consideração as atualizações necessárias 
no processo licitatório, visando sanar as pendências existentes no processo, 
na observância da aplicabilidade da eficácia e celeridade objetiva do certame.
REVOGAR a presente Licitação nestes Termos.
Processo nº: 2021/876566
Licitação nº: 023/2021
Modalidade: CONCORRENCIA PÚBLICA
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DOS 
SERVIÇOS DE DRENAGEM E PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA DE VIAS URBANAS 
EM MUNICÍPIOS DAS REGIÕES DE INTEGRAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ, CON-
FORME ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS, PLANILHAS E PROJETOS ANEXOS.
 Publique-se.
Belém, 22 de Dezembro de 2021.
Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras públicas

Protocolo: 745437
..

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº 24/2021
Partes:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – CNPJ 
03.137.985/0001-90
Prefeitura Municipal de Magalhães Barata – CNPJ 05.171.947/0001-89
Objeto: Realização de etapas técnicas destinadas a concepção do plano 
municipal de saneamento básico.
Vigência: 17/12/2021 a 17/12/2022
Foro: Justiça Estadual do Pará
Data da Assinatura: 17/12/2021
Responsável pela Entidade: Marlene da Silva Borges
Ordenador Responsável: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 745187
..

SUPRIMENTO DE FUNDO

PORTARIA Nº 997/2021, DE 22 DE DEZEMBRO DE 2021.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E OBRAS PÚ-
BLICAS, no uso de suas atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/
CCG de 01/01/2019, publicado no DOE nº. 33.771, de 02/01/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os autos do Processo nº 2021/1464788, de 22/12/2021 
– CORH/SEDOP;
RESOLVE:
I - CONCEDER à servidora ROSSANE DO SOCORRO MENDES DE SOUSA 
PINTO, Matrícula n°. 57196033/1; Cargo/Função: Coordenador, Suprimen-
to de Fundos no valor de R$ 600,00 (seiscentos reais) o qual deverá obser-
var a classificação orçamentária abaixo:

Programa de trabalho Fonte de Recurso Natureza de Despesa Valor
07.8338 0101 339039 600,00

II - ESTABELECER o prazo para aplicação do suprimento de fundo de até 
30 (trinta) dias contados a partir da emissão da Ordem Bancária e para 
prestação de contas, 15 (quinze) dias subsequentes ao término do prazo 
estabelecido para aplicação dos recursos.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
Eng.º Civil BENEDITO RUY SANTOS CABRAL/CREA 8430D PA
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas.

Protocolo: 745536
.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 985/2021, DE 20 DE DEZEMBRO DE 2021.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 07/02/2019, publicado 
no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe foram delegadas pela PORTARIA 
nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO a Lei Estadual nº. 7.087, de 16/01/2008/CONCIDADES/
PA e o Regimento Interno do CONCIDADES/PA; e ainda o que dispõe os 
arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 de Janeiro de 1994;

CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2021/1453813, de 20/12/2021 
– CONCI/SEDOP;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos colabora-
dores eventuais relacionados:
NOME: Paulo Sergio da Cruz Neves, CPF: 145.222.092-15; Cargo/Função: 
Colaborador Eventual.
NOME: Mauro Ferreira Andrade, CPF: 488.891.482-68; Cargo/Função: Co-
laborador Eventual.
OBJETIVO: Participar da reunião da Subcomissão de Sistematização para a 
7ª Conferência Estadual das Cidades, no Município de Belém/PA.
DESTINO: Belém/Castanhal/PA.
DIÁRIA: 0,5 (meia).
DATA: 09/12/2021.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 745495
PORTARIA Nº. 986/2021, DE 20 DE DEZEMBRO DE 2021.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, no uso 
das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 07/02/2019, publi-
cado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe foram delegadas pela POR-
TARIA nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO a Lei Estadual nº. 7.087, de 16/01/2008/CONCIDADES/
PA e o Regimento Interno do CONCIDADES/PA; e ainda o que dispõe os 
arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 de Janeiro de 1994;
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2021/1454880, de 20/12/2021 
– CONCI/SEDOP;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias ao colaborador 
eventual relacionado:
NOME: Alessandro Napoleão Barros Fernandes, CPF: 738.700.642-34; 
Cargo/Função: Colaborador Eventual.
OBJETIVO: Participar da Mobilização dos Municípios para a Realização 
das Conferências Municipais que estão previstas para acontecer ate o dia 
31/03/2022, que culminarão na Conferência Estadual das Cidades.
DESTINO: Santa Izabel/Santo Antônio do Tauá/São Caetano de Odivelas/
Colares/Vigia de Nazaré/PA.
DIÁRIA: 4,5 (quatro e meia).
PERÍODO: 27 a 31/12/2021.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 745497
PORTARIA Nº. 987/2021, DE 20 DE DEZEMBRO DE 2021.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada 
no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2021/1454064 de 20/12/2021 
– CONCI/SEDOP;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos servidores 
abaixo relacionados:
NOME: Janete do Socorro Batista de Lima, Matrícula nº. 54180774/4; Car-
go/Função: Diretor.
OBJETIVO: Participar da Mobilização dos Municípios para a Realização 
das Conferências Municipais que estão previstas para acontecer ate o dia 
31/03/2022, que culminarão na Conferência Estadual das Cidades.
NOME: Sandro de Sousa Barradas, Matrícula nº. 57199257/1; Cargo/Fun-
ção: Motorista.
OBJETIVO: Conduzir o veículo com a servidora aos Municípios.
DESTINO: Santa Izabel/Santo Antônio do Tauá/São Caetano de Odivelas/ 
Colares/Vigia de Nazaré/PA.
DIÁRIA: 4,5 (quatro e meia).
PERÍODO: 27 a 31/12/2021.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 745501
PORTARIA Nº.988/2021, DE 20 DE DEZEMBRO DE 2021.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, no uso 
das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 07/02/2019, publi-
cado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe foram delegadas pela POR-
TARIA nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2021/1451526, de 19/12/2021 
– NUCOM/SEDOP;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias ao servidor 
abaixo relacionado:
NOME: Matheus da Rocha Freitas, Matrícula nº 5953570/1. Cargo/Função: 
Coordenador.
OBJETIVO: Acompanhar a equipe da Secom para a produção de conteúdo 
e assessoria de comunicação do Governador Helder Barbalho em agenda 
no município de Castanhal.
DESTINO: Castanhal/PA.


